427. [Argumento en contrario] En contra parece estar el hecho de que las inteligencias han sido hechas por Dios, y no pueden existir, sino por medio de su creación, puesto que son inmatrimales, como se prueba con base en el pensamiento del Filósofo; por tanto, también, la creación.

428. [Notandum: Deus causa effectiva omnium] Resolutio huius pendet ex uno alio, utrum de mente Philosophi Deus sit causa effectiva omnium corruptibilium et incorruptibilium, et quia proprius locus huius est in VIII *Physicorum* infra, modo supponamus esse id de mente Aristotelis, et in tribus locis videtur id expresse ostendere. Primo VIII *Physicorum*, text. 15,^E et II *Metaphysicae*, text. 4,^F et in V *Metaphysicae*, cap. De necessario.^G Et sic interpretatur Philosophus sancto Thoma in locis citatis. Secundo considerandum¹ quod cum creatio sit productio rei ex nihilo per quod distinguitur a generatione, et ab aliis motibus li, ex, potest² ordinem dicere ad nihil dupliciter: positive, ut sit sensus, res producitur ex nihilo ut ex materia, ita ut nihil subiiciatur productioni, sicut in productione domus lapides subiiciuntur in fundamento. Secundo modo dicit ordinem negative, ut sit sensus, res producitur ex nihilo primo nullo sui praesupposito.

429. In primo sensu nullus loquitur de creatione, quia non est qui nihil materiam facit positive, ex qua aliquid constituat in esse, nisi materiam, quam communiter dicimus esse subiectam et praesuppositam omni actioni, vocem nihil.

430. In secundo sensu intelligibile est, modo sit agens tanti virtutis, ut possit sine aliquo praesupposito, &c, de quo est in praesenti disputatio, et in praecedenti speculatione, probatum est Deum esse tantae potentiae, ut id fecerit et faciat. Verum modo de sensu Philosophi peculiaris³ nostra haec speculatio est. Et quidem cum mundum fuisse in tempore et de nihilo teneat fides catholica, loqui possumus de creatione, ut sit habere novum esse ex nihilo, sic quod in tempore acceperit esse. Et cum Aristoteles posuerit mundum ab aeterno, poterit intelligi creatio sine novitate esse in tempore, et tam id quod in tempore, quam id quod in aeternitate, si ab alio ex nihilo est, creatum dicitur. Aristotelis his⁴ suppositis ad quaestionem.

¹ citatis. Secundo considerandum] citatis.2.considerandum S

² motibus li, ex, potest sic S

³ peculiaris] peculiaris S

⁴ dicitur. Aristotelis his] dicit(t con acento grave y punto). Arist. his

^E Arist., *Ph.*, VIII, text. 15

^F Arist., *Metaph.*, II, text. 4

^G Arist., *Metaph.*, V